
 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә  

1 нче кушымта  

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 

Мы,  нижеподписавшиеся,  выдвигаем инициативу проведения схода 

граждан в населенном пункте _________________________ Сармановского 

муниципального района  Республики Татарстан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан с формулировкой вопроса (-

ов) 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 Предполагаемые сроки проведения схода 

граждан__________________________________________________________ 
 

№

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя,  отчество 

Дата  

рождения 

Адрес места 

жительства 

Серия, номер 

паспорта или 

заменяющего 

его документа 

Дата  

подписи 
Подпись 

1       

2       

3       

.       

1       

 

Подписной лист удостоверяю ___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, 

__________________________________________________________________ 

место жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа  

                         лица, осуществляющего сбор подписей  ____________________          

                                                                                                 (подпись и дата) 

 

 



 

Халык җыенында 

инициатив төркем 

инициативасы буенча 

 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш  авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе  

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

2 нче кушымта 
 

 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

Совет ____ поселения ______ 

муниципального района (город ____) 

индекс   с. ул.   дом   телефон                                                                                   

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

____ мунициль районы  ____ 

җирлеге (Шэhэр Советы 

индекс ___авылы (Шэhэр)___ ур.  4 

йорт 

телефон   

 

ОГРН_______ , ОКПО______ , ОКАТО_______, 

ИНН/ КПП  _____/______,ОКТМО ______ 

 

РЕШЕНИЕ 

_______ 20** г.                                                                            № ____ 

 

 

О назначении схода граждан в ______________ населенном пункте 

поселения __________ Сармановского муниципального район по вопросу 

введения  и использования средств самообложения граждан 

 

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 

45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  ст.   Устава 



_____ поселения Совет ______  поселения  _______ муниципального района  

Республики Татарстан 

 

      РЕШИЛ: 

 

1. Назначить на 00 часов 00 минут   ____ 20** _____ сход 

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан  в _______ населенном пункте _____поселения _____ 

муниципального района (муниципального образования 

«город________»).  

 

2. Утвердить вопрос, выносимый  на сход граждан: 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20_____ году в сумме 

_____  рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории  _______ населенного пункта ______ 

поселения муниципального района (муниципального образования 

«город________», за исключением (указать категории граждан, которые 

освобождаемых от самообложения),  и направлением полученных средств на 

решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 

 

« ЗА»                                                      «ПРОТИВ» 

4. Обнародовать  настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах и  официальном сайте _______ поселения в течение 

___ дней со дня принятия. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Председатель Совета  ____________ 

_____ поселения _______ муниципального района 

(муниципального образования 

«город _______»)                    ФИО ________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

3 нче кушымта 
 

 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

Совет ________ поселения ______ 

муниципального района (город____) 

индекс  с. ул.   дом   телефон                                                                                   

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

____ муниципаль районы  

____авылҗирлеге (Шэhэр____) Советы 

индекс  ___авылы ___ ур.  4 йорт 

телефон   

 

ОГРН_______ , ОКПО______ , ОКАТО_______, 

ИНН/ КПП  _____/______,ОКТМО ______ 

 

Постановление Главы муниципального образования 

«Старомензелябашское сельское поселение» Сармановского 

муниципальногорайона Республики Татарстан от _____20___г.№____«О 

назначении схода граждан в _____ населенном пункте  ______поселения 

_______ муниципального района (муниципального образования 

«город________») по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан» 

 

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан  от 28.07.2004 № 

45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  ст.   Устава 

_____ поселения муниципального района (муниципального образования 

«город________»), глава муниципального образования ______ поселения 

_______ муниципального района (муниципального образования 

«город________») 

 

ПОСТАНОВИЛ: 

 



1. Назначить на ____ 20___ _____ сход граждан по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан в _______ 

населенном пункте _____ поселения _____ муниципального района 

(муниципального образования «город________») 

2.Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан: 

Согласны ли вы на введение самообложения в 20__ году в сумме  ___  

рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 

жительства на территории  _______ населенного пункта ______  поселения 

муниципального района (муниципального образования «город________»), за 

исключением ______________  и направлением полученных средств на 

решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 

______________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

« ЗА»                                                      «ПРОТИВ» 

3. Обнародовать  настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах и  официальном сайте поселения в течение ___ дней 

со дня принятия. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава муниципального образования ____________            ФИО ________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Халык җыенында 

инициатив төркем 

инициативасы буенча 

(торак пункт 

территориясенең бер 

өлешендә) 

 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

4 нче кушымта 
 

 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

Совет ____ поселения ______ 

муниципального района (городского 

округа) 

индекс   с. ул.   дом   телефон                                                                                   

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

____ мунициль районы  ____ 

җирлеге (Шэhэр округы) Советы 

индекс ___авылы (Шэhэр)___ ур.  4 

йорт 

телефон   

 

ОГРН_______ , ОКПО______ , ОКАТО_______, 

ИНН/ КПП  _____/______,ОКТМО ______ 

 

РЕШЕНИЕ 

_______ 20** г.                                                                            № ____ 

 

О назначении схода граждан в _____ населенном пункте (на части 

территории населенного пункта)  ______ поселения _______ 

муниципального район (муниципального образования 

«город________»/городской округ)                    по вопросу введения  и 

использования средств самообложения граждан 

 

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-

ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 



Российской Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 

45-ЗРТ                  «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  ст.   

Устава _____ поселения (городского округа), Совет ______  поселения  

_______ муниципального района (городского округа) Республики Татарстан 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить на 00 часов 00 минут   ____ 20** _____ сход 

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан  на части территории населенного пункта _____поселения 

_____ муниципального района (муниципального образования 

«город________»/городской округ).  

2. Утвердить границы части территории для проведения схода 

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 

граждан на данной части территории населенного пункта  ______ 

поселения муниципального района  (городской округ) в пределах 

следующих территорий проживания граждан: например: жилые  дома: 

по ул. ___ четные дома с ___по ____, нечетные дома с ___ по _____;  

переулки: улицы ____,  _____, ; 

ТОС № ___ - жилые дома: №№ __ ,__по ул. _____; 

№№ _, ___,__,__,__ по ул. ____________________; и т.д. 

3. Утвердить вопрос, выносимый  на сход граждан: 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20_____ году в сумме 

_____  рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории  _______ населенного пункта (на части 

территории населенного пункта) ______ поселения муниципального района 

(муниципального образования «город________»/городской округ), за 

исключением (указать категории граждан, которые освобождаемых от 

самообложения),  и направлением полученных средств на решение вопросов 

местного значения по выполнению следующих работ: 

 

                  « ЗА»                                                      «ПРОТИВ» 

4. Обнародовать  настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах и  официальном сайте _______ поселения в течение 

___ дней со дня принятия. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава поселения, (глава города,  

Мэр города) Председатель Совета  ____________ 

_____ поселения _______ муниципального района 

(муниципального образования 

«город ________/городской округ)                              ФИО ________ 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш  авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

5 нче кушымта 
 

СПИСОК 

 

Жителей (жителей части территории населенного пункта) 

_____________________________________________________________________________ 

    (наименование населенного пункта)   (наименование  поселения) 

_______________________________, обладающих избирательным правом  

(наименование муниципального района, муниципального образования 

«город____»/городской округ) «___» _________________ 20___ года 

 

№№ 

пп 

Фамилия, имя,   

отчество 

Год 

рождения (в 

возрасте 18 

лет  - число,  

месяц 

рождения) 

Адрес места 

жительства 

Серия, номер 

паспорта 
Подпись 

1      

2      

3      

.      

1      

      

      

      

      

      

Председательствующий на сходе граждан   _________   _____________________ 

                                                               (подпись)       (расшифровка подписи) 

Секретарь схода граждан                              _________   ______________________ 
                                                          (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш  авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

6 нчы кушымта 

 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

Совет ________ поселения ______ 

муниципального района (городского 

округа) 

индекс  с. ул.   дом   телефон                                                                                   

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

____ муниципаль районы  

____авылҗирлеге (Шэhэр округы) 

Советы 

индекс  ___авылы ___ ур.  4 йорт 

телефон   

 

ОГРН_______ , ОКПО______ , ОКАТО_______, 

ИНН/ КПП  _____/______,ОКТМО ______ 

 

Постановление Главы муниципального образования 

_________ поселения __________муниципального района 

(муниципального образования «город________») Республики Татарстан 

от _____20__г. № _____ «О назначении схода граждан в _____ населенном 

пункте  ______поселения _______ муниципального района 

(муниципального образования «город________») по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан» 

 

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 

45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  ст.   Устава 

_____ поселения муниципального района (муниципального образования 

«город________»), глава муниципального образования ______ поселения 

_______ муниципального района (муниципального образования 

«город________») 

 



ПОСТАНОВИЛ: 

 

1. Назначить на 00 часов 00 минут ____ 20___  первый этап 

схода граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан  в _______ населенном пункте _____ 

поселения _____ муниципального района (муниципального 

образования «город________»). 

 

2. Назначить на 00 часов 00 минут ____ 20___  второй этап 

схода граждан  (и т.д.) по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан в _______ населенном пункте _____ 

поселения _____ муниципального района (муниципального 

образования «город________»). 

 

3. Порядок выбора разделения списка жителей 

населенного пункта для проведения схода граждан (по 

территориальному, временному или иному признаку) указывается 

в постановлении Главы муниципального образования  о 

назначении схода граждан. 

 

4. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан: 

Согласны ли вы на введение самообложения в 20__ году в сумме  ___  

рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 

жительства на территории  _______ населенного пункта ______  поселения 

муниципального района (муниципального образования «город________»), за 

исключением ______________  и направлением полученных средств на 

решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 

______________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________ 

 

« ЗА»                                                      «ПРОТИВ». 

5. Обнародовать  настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах и  официальном сайте поселения в течение ___ дней 

со дня принятия. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Глава муниципального образования ____________            ФИО ________ 

 

 

 

 

 

 

 



Халык җыенында 

инициатив төркем 

инициативасы 

буенча(этаплап халык 

җыены) 

                                                                                        

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

7 нче кушымта 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

Совет ____ поселения ______ 

муниципального района (городского 

округа) 

индекс   с. ул.   дом   телефон 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

____ мунициль районы  ____авыл 

җирлеге (Шэhэр округы) Советы 

индекс ___авылы (Шэhэр)___ ур.  4 

йорт 

телефон 

 

ОГРН_______ , ОКПО______ , ОКАТО_______, 

ИНН/ КПП  _____/______,ОКТМО ______ 

 

РЕШЕНИЕ 

_______ 20** г.                                                                            № ____ 

 

 

О назначении схода граждан в _____ населенном пункте ______ 

поселения _______ муниципального район ( муниципального 

образования «город________») по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан 

 

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 

45-ЗРТ                    «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  ст.   



Устава _____ поселения (городского округа), Совет ______  поселения  

_______ муниципального района (городского округа) 

 

РЕШИЛ: 

 

4. Назначить на 00 часов 00 минут   ____ 20** _____ первый 

этап схода граждан по вопросу введения и использования средств 

самообложения граждан в _______ населенном пункте _____поселения 

_____ муниципального района (муниципального образования 

«город________»). 

5. Назначить на 00 часов 00 минут ____ 20** _____ второй 

этап схода  граждан (и т.д.) по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан в _______ населенном пункте 

_____поселения _____ муниципального района (муниципального 

образования «город________»).  

6. Порядок выбора разделения списка жителей 

населенного пункта (по территориальному, временному или иному 

признаку) указывается в муниципальном акте о назначении схода 

граждан. 
 

7. Утвердить вопрос, выносимый  на сход граждан: 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20_____ году в сумме 

_____  рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории  _______ населенного пункта ______ 

поселения муниципального района (муниципального образования 

«город________»), за исключением (указать категории граждан, которые 

освобождаемых от самообложения),  и направлением полученных средств на 

решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 

 

« ЗА»                                                      «ПРОТИВ» 

5. Обнародовать  настоящее решение путем размещения на 

информационных стендах и  официальном сайте _______ поселения в течение 

___ дней со дня принятия. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Председатель Совета  ____________ 

____________ поселения                       ФИО ________ 

 

 

 

 

 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш  

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

8 нче кушымта 
 

 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 

 

тайного голосования по вопросу введения и использования 

средств самообложения 

граждан  в  населенном  пункте (на части территории населенного 

пункта) ______, 

входящего  в состав  __________ поселения ______________ 

муниципального района 

(муниципального образования «город________»/городской округ) 

Республики Татарстан 
 

Содержание вопроса поставленного  

на тайное голосование 

 

          «За» 
 

 

          «Против» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш 

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

9 нче кушымта 
 

ПРОТОКОЛ 

счетной комиссии схода граждан о результатах  голосования в 

населенном пункте (на части территории населенного пункта)  _________  

__________ поселения ______________ муниципального района (городской 

округ) Республики Татарстан 

«___» ____________  20__ года                        _______________________ 
                                                                     (наименование населенного пункта) 

 

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и 

имеющих право участвовать  в работе схода ____ чел.. 

 

Количество граждан, принявших участие в сходе граждан ____ чел. 

Итоги голосования по вопросу повестки дня схода граждан: 

 «Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта ( на части территории 

населенного пункта) ______  _________ поселения  _________ 

муниципального района (городской округ), за исключением  ______ (указать 

категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-

________________________________________________________________ 

 

 

«ЗА» __________ голосов                                                              

«ПРОТИВ»_______голосов 

 

Председатель счетной комиссии                _________   _________________ 

                                                                       (подпись)     (расшифровка подписи) 



Члены счетной комиссии:                           _________   _________________ 
                                                                                     (подпись)    (расшифровка подписи) 

                              __________  __________________ 
                                                                                     (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш  

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

10 нче кушымта 
(гражданнар җыены үзгәргән 

очракта) 
 

 

ПРОТОКОЛ 

счетной комиссии схода граждан о результатах голосования в 

населенном пункте (на части территории населенного пункта) _________ 

__________ поселения 

_________ муниципального района (городской округ) Республики Татарстан 

 

«___» ____________  20__ года                        _______________________ 

                                                                  (наименование населенного пункта) 

 

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и 

имеющих право участвовать  в работе схода ____ чел.. 

Количество граждан, принявших участие в сходе граждан ____ чел. 

Итоги голосования по вопросу повестки дня схода граждан: 

 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта (на части территории 

населенного пункта) __________  _________ поселения  _________ 

муниципального района (городской округ), за исключением  ______ (указать 

категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-

_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________». 

 



 В случае изменения вопроса или суммы самообложения при проведении 

схода граждан после указания результатов голосования по первоначальной 

повестке необходимо уже указать суть видоизмененной повестки также с 

результатами голосования: 

 

- «Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта (части территории 

населенного пункта) ______  _________ поселения  _________ 

муниципального района (городской округ), за исключением  ______ (указать 

категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-

_______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________». 

«ЗА» __________ голосов                                                              

«ПРОТИВ»_______голосов 

 

Председатель счетной комиссии                _________   _________________ 

                                                                (подпись)     (расшифровка подписи) 

Члены счетной комиссии:                           _________   _________________ 

                                                                (подпись)    (расшифровка подписи) 

                             __________  __________________ 

                                                                 (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш  

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

11 нче кушымта 
 

 

 

ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН 

населенного пункта  (части территории населенного пункта) _________   

__________ поселения ______________ муниципального района ( городской 

округ) Республики Татарстан 

 

«___» ____________  20__ года  ___ часов ____ минут  _________ 
          место проведения 

 

Открывает сход граждан глава ________ поселения     ФИО __________. 

 

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и 

имеющих право участвовать  в работе схода ____ чел.. 

Из них на сходе граждан присутствуют ____ чел. 

 

 Предлагается избрать председательствующего схода граждан 

 

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА: 

1. ФИО  ___________ - должность, место работы _________ 

Результаты голосования: 

«За» - против ____ человек 

«Против» ________ человек 

 

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА: 

 

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие 

будут предложения? 

Есть предложение избрать секретарем схода:  ФИО – должность, место 

работы_______. 



  

 Результаты голосования: 

        «За» - ____ человек 

       «Против» ____ человек 

 

Председательствующий: необходимо утвердить повестку дня. 

Предлагаю включить в повестку дня вопрос: 

 О введении и использовании средств самообложения граждан по 

следующему вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ 

году в сумме _____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта 

(части территории населенного пункта)  ______  _________ поселения  

_________ муниципального района, (городской округ) за исключением  

______ (указать категории граждан, которые освобождаются от 

самообложения), и направлением полученных средств на решение вопросов 

местного значения по выполнению следующих работ: 

-

__________________________________________________________________ 

 

 

  «ЗА»                                                    «ПРОТИВ» 

 Будут другие предложения? 

 Если нет, то предлагаю голосовать 

 Кто «ЗА» ______, «ПРОТИВ»____ 

 Повестка дня утверждается. 

   

Председательствующий: с учетом повестки дня необходимо избрать 

счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений 

по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, 

составления протокола об итогах голосования. 

  ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА: 

 

Поступило предложение избрать председателем счетной комиссии: 

 ______ ФИО – должность ____________: 

 членами счетной комиссии: 

1.  ФИО ________ - должность _______  

2.  ФИО ________- должность________  

Результаты голосования: 

        «За»  ____ человек 

      «Против» ____ человек 

Состав счетной комиссии утвержден. 

 

 



Председательствующий: необходимо определить форму голосования по 

вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым 

(тайным).  

 Какие будут предложения? 

 Поступило предложение определить _______ (открытую, тайную) 

форму голосования по вопросу повестки дня. 

 Результаты голосования: 

       «За» - ____ человек 

      «Против» ____ человек 

 

    РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ: 

 

По первому вопросу слушали: 

________________________________________________ 
                                       (фамилия, имя, отчество) 

(краткая запись выступления или текст доклада (прилагается) 

 

Выступили: 1. ________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество) 

(краткая запись выступления или текст выступления (прилагается) 

                     и т.д.  (по количеству выступающих граждан)… 

  

Председательствующий: переходим к согласованию.  

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта (части территории 

населенного пункта)  ______  _________ поселения  _________ 

муниципального района (городской округ), за исключением  ______ (указать 

категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-

_________________________________________________________________» 

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать  (подсчет голосов) 

ПРОТИВ» (подсчет голосов) 

 

  (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования) 

 

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии 

об итогах голосования (прилагается). 

 

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной 

комиссии. 

 

Результаты голосования: 

«За» - _______ человек 



«Против» ______ человек 

 

Председательствующий: в соответствии с частью 6 статьи 25 

Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» решение схода граждан по 

вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта (части территории 

населенного пункта)  ______  _________ поселения  _________ 

муниципального района (городской округ), за исключением  ______ (указать 

категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-_____________________________________________________________ 

_________________________________________________________________» 

считается принятым 

  

Председательствующий :есть еще выступления, предложения? 

Сход граждан объявляется закрытым. 

Председательствующий на сходе граждан_________   _________________ 

                                                                         (подпись)    (расшифровка подписи) 

Секретарь схода граждан                             _________   _________________ 
                                                                                    (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Халык җыенын этаплап 

үткәрү очрагында 

 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш  

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү хакында 

яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

12 нче кушымта 

 

ПРОТОКОЛ ПЕРВОГО ЭТАПА СХОДА ГРАЖДАН 

________________________________________________________ 

    (наименование населенного пункта) 

 

«___» ____________  20__ года       00 часов 00 минут                       № _ 

 

 

Открывает сход граждан глава _______ поселения (или лицо, его 

замещающее)                           ФИО _____________. 

 

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и 

имеющих право участвовать  в работе схода ____ чел.. 

Из них на сходе граждан присутствуют ____ чел. 

 

 Предлагается избрать председательствующего схода граждан 

 

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА: 

 

1.  ФИО  _____________ - должность, место работы _________ 

Результаты голосования: 

«За» - против ____ человек 

«Против» ________ человек 

 

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА: 

 

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие 

будут предложения? 



  

Есть предложение избрать секретарем схода:  ФИО – должность, место 

работы_______. 

 Результаты голосования: 

        «За» - ____ человек 

       «Против» ____ человек 

 

Председательствующий :необходимо утвердить повестку дня. 

Предлагаю включить   в повестку дня вопрос: О введении и использовании 

средств самообложения граждан по следующему вопросу: «Согласны ли вы на 

введение самообложения в 20____ году в сумме _____ рублей с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории населенного пункта ______  _________ поселения  _________ 

муниципального района, за исключением  ______ (указать категории граждан, 

которые освобождаются от самообложения), и направлением полученных 

средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 

работ: 

-

__________________________________________________________________ 

 

  «ЗА»                                                    «ПРОТИВ» 

 Будут другие предложения? 

 Если нет, то предлагаю голосовать 

 Кто «ЗА» ______, «ПРОТИВ»____ 

 Повестка дня утверждается. 

  

Председательствующий: с учетом повестки дня необходимо избрать 

счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений 

по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, 

составления протокола об итогах голосования. 

   

ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА: 

 

Поступило предложение избрать председателем счетной комиссии: 

 ______ ФИО – должность ____________: 

 

 членами счетной комиссии: 

1.  ФИО ________ - должность _______  

2.  ФИО ________- должность________  

 

Результаты голосования: 

        «За»  ____ человек 

      «Против» ____ человек 

Состав счетной комиссии утвержден. 

 



Председательствующий: необходимо определить форму голосования по 

вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым 

(тайным). (Как вариант: форма голосования определяется Положением                         

о порядке подготовки и проведения схода граждан) 

 

Какие будут предложения? 

Поступило предложение определить _______ (открытую, тайную) форму 

голосования по вопросу повестки дня. 

Результаты голосования: 

«За» - ____ человек 

«Против» -____ человек 

 

РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ: 

 

По первому вопросу слушали: 

________________________________________________ 

                                       (фамилия, имя, отчество) 

(краткая запись выступления или текст доклада (прилагается) 

 

Выступили: 1. ________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

(краткая запись выступления или текст выступления (прилагается) 

                     и т.д.  (по количеству выступающих граждан)… 

  

Председательствующий: переходим к согласованию.  

 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта ______  _________ 

поселения  _________ муниципального района, за исключением  ______ 

(указать категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-____________________________________________________________» 

 

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать  (подсчет голосов) 

ПРОТИВ» (подсчет голосов) 

 

          (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования) 

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии 

об итогах голосования (прилагается). 

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной 

комиссии. 

 

Результаты голосования: 



«За» - _______ человек 

«Против» ______ человек   

 

Председательствующий: результат итогового решения будет 

официально опубликован (обнародован) в соответствии с Уставом_____ 

поселения  по результатам подсчетов голосов  проведенных этапов схода 

граждан.  

 

 

 

Председательствующий на сходе граждан_________   _________________ 
                                                                  (подпись)    (расшифровка подписи) 

Секретарь схода граждан                           _________   _________________ 

                                                                (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Халык җыенын этаплап 

үткәрү очрагында 

 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш  

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

13 нче кушымта 

 

 

ПРОТОКОЛ ВТОРОГО ЭТАПА СХОДА ГРАЖДАН 

________________________________________________________ 

    (наименование населенного пункта) 

 

«___» ____________  20__ года       00 часов 00 минут                № __2___ 

 

Открывает сход граждан глава _______ поселения (или лицо, его 

замещающее) ФИО ____________. 

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и 

имеющих право участвовать  в работе схода ____ чел. 

Из них на сходе граждан присутствуют ____ чел. 

 

 Предлагается избрать председательствующего схода граждан 

 

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА: 

 

1.  ФИО  ________________ - должность, место работы _________ 

 

Результаты голосования: 

«За» - против ____ человек 

«Против» ________ человек 

 

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА: 

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие 

будут предложения? 



Есть предложение избрать секретарем схода:  ФИО – должность, место 

работы_______. 

  

 Результаты голосования: 

        «За» - ____ человек 

       «Против» ____ человек 

 

Председательствующий: необходимо утвердить повестку дня. 

Предлагаю включить   в повестку дня вопрос: О введении и использовании 

средств самообложения граждан по следующему вопросу: «Согласны ли вы на 

введение самообложения в 20____ году в сумме _____ рублей с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории населенного пункта ______  _________ поселения  _________ 

муниципального района, за исключением  ______ (указать категории граждан, 

которые освобождаются от самообложения), и направлением полученных 

средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 

работ: 

-_____________________________________________________________ 

 

  «ЗА»                                                    «ПРОТИВ» 

   

 Будут другие предложения? 

 Если нет, то предлагаю голосовать 

 Кто «ЗА» ______, «ПРОТИВ»____ 

 Повестка дня утверждается. 

  

Председательствующий: с учетом повестки дня необходимо избрать 

счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений 

по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, 

составления протокола об итогах голосования. 

   

ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА: 

 

Поступило предложение избрать председателем счетной комиссии: 

 ______ ФИО – должность ____________: 

 

 членами счетной комиссии: 

1.  ФИО ________ - должность _______  

2.  ФИО ________- должность________  

 

Результаты голосования: 

        «За»  ____ человек 

      «Против» ____ человек 

Состав счетной комиссии утвержден. 

 



Председательствующий: необходимо определить форму голосования по 

вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым 

(тайным). (Как вариант: форма голосования определяется Положением                         

о порядке подготовки и проведения схода граждан) 

Какие будут предложения? 

Поступило предложение определить _______ (открытую, тайную) форму 

голосования по вопросу повестки дня. 

 

Результаты голосования: 

«За» - ____ человек 

«Против» -____ человек 

  РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ: 

По первому вопросу слушали: 

________________________________________________ 

                                       (фамилия, имя, отчество) 

(краткая запись выступления или текст доклада (прилагается) 

Выступили: 1. ________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

(краткая запись выступления или текст выступления (прилагается) 

                     и т.д.  (по количеству выступающих граждан)… 

  

Председательствующий: переходим к согласованию.  

 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта ______  _________ 

поселения  _________ муниципального района, за исключением  ______ 

(указать категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-____________________________________________________________» 

 

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать  (подсчет голосов) 

ПРОТИВ» (подсчет голосов) 

 

          (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования) 

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии 

об итогах голосования (прилагается). 

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной 

комиссии. 

 

Результаты голосования: 

«За» - _______ человек 

«Против» ______ человек   

 



Председательствующий: результат итогового решения будет 

официально опубликован (обнародован) в соответствии с Уставом_____ 

поселения  по результатам подсчетов голосов  проведенных этапов схода 

граждан.  

 

 

Председательствующий на сходе граждан_________   _________________ 

                                                               (подпись)    (расшифровка подписи) 

Секретарь схода граждан                   _________   _________________ 

                                                               (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш 

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

14 нче кушымта 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН 

 по результатам первого, второго и ____ (т.д.) этапов схода 

граждан                   в населенном пункте ______ ______  поселения 

__________ муниципального района Республики Татарстан  

 
«______» _________ 20__ года               ______________________ 

       (наименование населенного пункта) 

 

 Дата, время и место проведения этапов схода граждан: 

1 этап - ______ 20__ года, ____ часов _____ минут, 

__________________; 

2 этап - ______ 20__ года, ____ часов _____минут, 

___________________; 

Согласно протоколам этапов схода граждан в населенном пункте _____  

_____ поселения _______ муниципального района Республики Татарстан, на 

основании протокола счетной комиссии об ИТОГАХ голосования по итогам 

первого, второго и ___ (т.д.) этапов схода граждан в населенном пункте 

_______  _______ поселения ________ муниципального района Республики 

Татарстан(прилагаются) установлено: 

- общее количество граждан, зарегистрированных на территории, 

установленной для проведения схода граждан, и имеющих право участвовать 

в работе схода граждан:_____; 

      - общее количество граждан, принявших участие в работе схода 

граждан____; 

-  общее количество голосов, поданных «ЗА» вопрос, внесенный на сход 

граждан ______; 

- общее количество голосов, поданных «ПРОТИВ» вопроса, внесенного 

на сход граждан _____. 

 



На основании выше изложенного «РЕШИЛИ»: в соответствии с частью 

6 статьи 25 Федерального закона  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 

самоуправления» решение схода граждан по вопросу «Согласны ли вы не 

введение самообложения в 20____ году в сумме ____ рублей с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории населенного пункта _______  ________ поселения ________  

муниципального  района Республики Татарстан, за исключением ____ 

(указать категории граждан, которые освобождаются от самообложения), 

и направлением полученных средства на решение вопросов местного значения 

по выполнению следующих работ: 

-____________________________________________________________ 

___________________________________________________________» 

считается принятым. 

 

Председательствующие  

этапов схода граждан:                ________     _________________ 
                                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)  

                                    _________      ____________                         
                                                                      (подпись)         (расшифровка подписи) 

                                                                           _________        ____________________ 

                                                                        (подпись)          (расшифровка подписи) 

 

 

Секретари  

этапов схода граждан:                             _______         ________________ 
                                                                             (подпись)          (расшифровка подписи) 

                                                                 _______         __________________ 
                                                                              (подпись)         (расшифровка подписи) 

                                                                             ________          _____________________ 

                                                                               (подпись)         (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Протокол составлен   «_____» __________   20_____ года 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш 

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

15 нче кушымта 

 

 

ПРОТОКОЛ 

счетной комиссии первого этапа  схода граждан   о результатах 

голосования в населенном пункте  _________ поселения  ______________ 

муниципального района Республики Татарстан 

 

«___» ____________  20__ года                    _________________________ 
               (наименование населенного пункта) 

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и 

имеющих право участвовать  в работе схода ____ чел. 

Количество граждан, принявших участие в сходе граждан ____ чел. 

Итоги голосования по вопросу повестки первого этапа  схода граждан: 

 «Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта ______  _________ 

поселения  _________ муниципального района, за исключением  ______ 

(указать категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

- 

____________________________________________________________» 

 «ЗА» __________ голосов                                                              

«ПРОТИВ»_______голосов   

Председатель счетной комиссии                _________   _________________ 
                                                                                    (подпись)    (расшифровка подписи) 

Члены счетной комиссии:                           _________   _________________ 
                                                                                    (подпись)    (расшифровка подписи) 

                            __________    __________________ 
                                                                                   (подпись)      (расшифровка подписи) 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш  

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

16 нче кушымта 
 

 

ПРОТОКОЛ 

счетной комиссии второго  этапа  схода граждан 

о результатах голосования в населенном пункте     _________      ______ 

поселения  ______________ муниципального района Республики Татарстан 

«___» ____________  20__ года                    _________________________ 
               (наименование населенного пункта) 

 

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и 

имеющих право участвовать  в работе схода ____ чел. 

Количество граждан, принявших участие в сходе граждан ____ чел. 

Итоги голосования по вопросу повестки второго этапа  схода граждан: 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20____ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта ______  _________ 

поселения  _________ муниципального района, за исключением  ______ 

(указать категории граждан, которые освобождаются от самообложения), 

и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения 

по выполнению следующих работ: 

- 

_____________________________________________________________» 

  «ЗА» __________ голосов                                                              

  «ПРОТИВ»_______голосов  

Председатель счетной комиссии                _________   _________________ 
                                                                                   (подпись)    (расшифровка подписи) 

Члены счетной комиссии:                           _________   _________________ 
                                                                                 (подпись)    (расшифровка подписи) 

                            __________    __________________ 
                                                                              (подпись)      (расшифровка подписи) 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске Минзәләбаш  

авыл җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа 

редакакциядә 

нигезләмәгә 

17 нче кушымта 

 

ПРОТОКОЛ 

счетной комиссии  об ИТОГАХ голосования по итогам первого, второго 

- ___ (т.д.) этапов схода граждан в населенном пункте ______________ 

поселения ________ муниципального района Республики Татарстан 

 

«___» ____________  20__ года    ___________________________________    
                                                                       (наименование населенного пункта)  

 

Итоги голосования первого, второго (и т.д.) этапов схода граждан, 

проведенных на территории 

________________________________________________________ 
(наименование территории муниципального образования или его части)  

 

Дата и время проведения этапов схода граждан:  

1 этап - _________20___  года, ____ часов ____ 

минут,________________________; 

2 этап - _________20____года, ____часов _____ минут, 

_______________________;  

В результате подсчета голосов при голосовании на этапах схода граждан  

по вопросу повестки дня: «Согласны ли вы на введение самообложения в 

20___ году в сумме _____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта 

______ _____ поселения ______ муниципального района, за 

исключением_____ (указать категории граждан, которые освобождаются от 

самообложения), и направлением полученных средств на решение вопросов 

местного значения по выполнению следующих работ: 

-___________________________________________________________»,  

счетная комиссия установила:  
1. Число проведенных этапов схода граждан _______;  



2. Число протоколов счетных комиссий проведенных этапов схода 

граждан ___________;  

3. Общее число граждан, зарегистрированных на территории, 

установленной для проведения схода, и имеющих право участвовать в 

работе  схода__________;  

4. Общее число граждан, принявших участие в работе схода 

___________________;  

5. Общее число голосов, поданных «ЗА» вопрос, внесенный на сход 

граждан _____;  

6. Общее число   голосов, поданных  «ПРОТИВ»   вопроса, 

внесенного на   сход граждан ____ . 

 

Решили: утвердить результаты голосования. Решение схода граждан по 

вопросу повестки дня: «Согласны ли вы на введение самообложения в 20___ 

году в сумме _____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта 

______ _____ поселения ______ муниципального района, за 

исключением_____ (указать категории граждан, которые освобождаются от 

самообложения), и направлением полученных средств на решение вопросов 

местного значения по выполнению следующих работ: 

-_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________» 

считать принятым. 
 

Председатели счетных комиссий 

этапов схода граждан:                              ________   _________________ 
             (подпись)      (расшифровка подписи) 

                __________    ____________________ 

              (подпись)       (расшифровка подписи) 

                __________    ____________________ 

                (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

  Члены счетных комиссий:  _______    __________________ 
       (подпись) (расшифровка подписи) 

                                                                                   _______      _________________ 
       (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

 

 

Протокол составлен «___» _____________ 20___ года 

 

 

 

 

 

 



 (әлеге беркетмәнең көн 

тәртибе үзгәргән очракта, 

муниципаль район ФБП 

Документлар пакетына 

үзара салым кертү һәм 

гражданнар җыены 

нәтиҗәләре турындагы 

карарлар белән бергә 

кушып бирелә) 

 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

18 нче кушымта 

 

ПРОТОКОЛ 

счетной комиссии  об ИТОГАХ голосования по итогам первого, второго 

- ___ (т.д.) этапов схода граждан в населенном пункте _____ _________ 

поселения ________ муниципального района Республики Татарстан 

 

«___» ____________  20__ года    ___________________________________    
                                                                       (наименование населенного пункта) 

 

Итоги голосования первого, второго (и т.д.) этапов схода граждан, 

проведенных на территории 

__________________________________________________________________  
                       (наименование населенного пункта ____ муниципального района) 
Дата и время проведения этапов схода граждан:  

1 этап - _________20___  года, ____ часов ____ 

минут,________________________; 

2 этап - _________20____года, ____часов _____ минут, 

_______________________;  



В результате подсчета голосов при голосовании на этапах схода граждан  

по вопросу повестки дня (УКАЗЫВАЮТСЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ 

ВОПРОС и ВИДЫ РАБОТ ): «Согласны ли вы на введение самообложения 

в 20___ году в сумме _____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта 

______ _____ поселения ______ муниципального района, за 

исключением_____ (указать категории граждан, которые освобождаются 

от самообложения), и направлением полученных средств на решение 

вопросов местного значения по выполнению следующих работ: 

-

_______________________________________________________________ 

____________________________________________________________»,  

счетная комиссия установила:  

5. Число проведенных этапов схода граждан _______;  

6. Число протоколов счетных комиссий проведенных этапов схода 

граждан _____;  

7. Общее число граждан, зарегистрированных на территории, 

установленной для проведения схода, и имеющих право участвовать в 

работе  схода__________;  

8. Общее число граждан, принявших участие в работе схода 

___________________;  

7. Общее число голосов, поданных «ЗА» вопрос, внесенный на сход 

граждан _____;  

 

8. Общее число голосов, поданных «ПРОТИВ» вопроса, внесенного 

на сход граждан ________; 

 

9. В случае ИЗМЕНЕНИЯ на сходе граждан повестки дня уже 

указывается ИЗМЕНЕННЫЙ вопрос повестки дня: сумма или 

перечень работ на выполнение вопросов местного значения: 

«Согласны ли вы на введение самообложения в 20___ году в сумме _____ 

рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 

жительства на территории населенного пункта ______ _____ поселения ______ 

муниципального района , за исключением_____ (указать категории граждан, 

которые освобождаются от самообложения), и направлением полученных 

средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 

работ: 

-___________________________________________________________». 

 

8. Общее число голосов, поданных «ЗА» вопрос (измененный), 

внесенный на сход граждан _____;  

9. Общее число   голосов, поданных  «ПРОТИВ» вопроса 

(измененного), внесенного на   сход граждан ____ . 

Решили: утвердить результаты голосования. Решение схода граждан по 

(измененному) вопросу повестки дня: «Согласны ли вы на введение 



самообложения в 20___ году в сумме _____ рублей с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории населенного пункта ______ _____ поселения ______ 

муниципального района, за исключением_____ (указать категории граждан, 

которые освобождаются от самообложения), и направлением полученных 

средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 

работ: 

-

________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________» 

в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» считать принятым. 

  

   Председатели счетных комиссий 

   этапов схода граждан:                                       ________   _________________ 
               (подпись)      (расшифровка подписи) 

                __________    ____________________ 

               (подпись)       (расшифровка подписи) 

                __________    ____________________ 

                (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

 

  Члены Счетных комиссий:   ________    ________________ 
(подпись)      (расшифровка подписи) 

                                                                                       _________      ___________________ 

       (подпись) (расшифровка подписи) 

 

Протокол составлен «___» _____________ 20___ года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районы Иске 

Минзәләбаш  авыл 

җирлеге составына 

кергән торак пунктларда 

(торак пунктның бер 

өлешендә) гражданнар 

җыенын үткәрүгә әзерлек 

һәм үткәрү тәртибе 

турындагы нигезләмәгә 

үзгәрешләр кертү 

хакында яңа редакциядә 

нигезләмәгә 

19 нче кушымта 

 

РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

 

О  введении  самообложения  граждан в 20__ году 

в населенном пункте (на части территории населенного пункта) 

______________ ______________   поселения_____________ муниципального 

района (городской округ) Республики Татарстан 

 

от _____________20__г.                                                                          №___  

 

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 

28.07.2004 №45-ЗРТ                       «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан»,   сход граждан в населенном пункте (на части территории 

населенного пункта)  _____________ __________ поселения __________ 

муниципального района (городской округ) Республики Татарстан  

РЕШИЛ: 

1. Ввести самообложение в 20__ году в сумме _______ рублей  с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории  населенного пункта (части территории населенного пункта) 

________ __________ поселения ____________ муниципального района 

(городской округ) Республики Татарстан, за исключением _____________ 

(прописать категории льготников). 

2. Направить полученные средства на решение вопросов местного 

значения по выполнению следующих работ: 

 

- ________________; 

- ________________; 



3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на 

информационных cтендах ______ _____поселения (городской округ), 

опубликовать на официальном сайте _________ муниципального района ( 

http:// ______.tatarstan.ru),  на официальном сайте правовой информации 

(httр://pravo.tatarstan.ru)  в течение ___ дней со дня принятия.(прописать как в 

Уставе или Положении) 

Председательствующий на сходе граждан, 

Глава _______ поселения (города)                    _________      _____________ 

_____________муниципального района             (подпись)       (расшифровка подписи) 

 
 


